

**'Danskere'**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
**'THE UNITED DANISH EV.  
LUTH. CHURCH'**  
and is published by  
**Dan. Luth. Publ. House,**  
Blair, Nebr.

# Danskere

**„Danskere“**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaaer  
**to Gange  
om Ugen**  
udgives af  
**DANISH LUTH. PUB. HOUSE,**  
BLAIR, NEBRASKA  
Papers-Rumet i den  
nye post foranstaltning.

**Nr. 17.**

**Blair, Nebr., Tirsdag den 28. Februar 1911.**

**20. Marts.**

## Panamakanalens Befæstning.

**Bedraget i Guldet med overvældende Majoritet.**

Washington, 25. Febr. — Spørgsmaalet om Panamakanalens Befæstning blev i Virkeligheden afgjort i Aften, idet Repræsentanthuset med en overvældende Majoritet bevilgede \$3,000,000 til at begynde Arbejdet, der i det hele taget anslås til \$12,000,000. Der er ingen Tvivl om Udfaldet i Senatet, hvor Stemmningen ligeså var 2 mod 1 i Favn af Kanalens Befæstning ved Landbatterier. — Guldet stemte efter henved 5 Timers Debat. Den virkelige Afgørelse kom, da Repræsentant Lawney fra Minnesota foreslog en Endring, der lød paa, at intet af de \$3,000,000 maatte bruges, før Præsidenten havde foretaget for Traktater oprettet med alle de ledende Samtaler, i hvilke disse garantier Neutralitet og international Beskyttelse af Kanalen. Repræsentant Sherley fra Kentucky angreb dette Endringsforslag meget stærkt og paapegede, at det var fremtalt alene i den Hensigt at forhindre Bevillingen. Derpaa blev Lawneys Endringsforslag nedstemt med 130 mod 63 Stemmer.

Et Forslag af Repræsentant Keiser fra Ohio om helt at strøge Bevillingen blev nedstemt med 135 mod 51 Stemmer.

Den virkelige Interesse i Debatten komtes at frede om Lawneys Endringsforslag og Talerne for og imod dette af Mr. Lawney og Mr. Sherley. Mr. Lawney, en Stalwart-Republikaner, saa over til den demokratiske Side for Sympati og Applaudering og fik begge. Mr. Sherley, en af de demokratiske Ledere i Guldet, lønede med en Oration fra de republikanske Medlemmer. Manglen af omkring 20 Republikanere, der helt var imod Befæstningsteorien, opvejedes af et lignende Antal Demokrater, som var inde for Befæstning.

Repræsentant Walter J. Smith fra Iowa aabnede Debatten for Befæstningen, og straks fulgtes han af Repræsentant Keiser, der var imod Befæstning. Fra Kl. 5 til Kl. 10 var Diskussionen almindelig, og ikke mindre end en Snæs Medlemmer holdt Taler fra fem til tolv Minutter. Mr. Smith betragtede almindelig som Repræsentant for Administrationen og citerede forskellige Traktater for at bevise, at United States har absolut Ret til at befæste Kanalen.

„Naar Kanalen bliver færdig“, sagde Mr. Smith, „saa vil vi have gjort et Udtag af \$100,000,000 væsentlig for at forsøge vor Flaades Styrke, og ikke desto mindre vilde en ubetydelig Smaat ved den ene Ende af Kanalen være i Stand til absolut at forhindre vor Passage igennem den, dersom vi ikke er i Stand til at beskytte Kanalen. — Endtil vor Flaade kan komme i Slagorden efter at være passeret igennem Kanalen.“

En Del Demokrater udtalte, at de vilde være inde for at befæste Kanalen, naar den blev færdig, men de mente, at Arbejdet ikke var langt nok fremkredt til at bestemme det nu. Deril bemærkede Mr. Smith, at dersom Befæstningsarbejdet ikke blev begyndt, medens de byggede Konstruktionskræfter var til Stede paa Landtangen, saa vilde Arbejdet komme til at koste flere Millioner Dollars mere.

Mr. Lawney mente, at „dersom vi vilde indbyde Verdens Nationer til at ødelægge Kanalen, saa kunde det lettest gøres ved at befæste Bandvejen“.

Deril bemærkede Mr. Sherley, at Verdens Historie beviste, at Neutraliteten overholdes kun, hvor der er Fæstningsværker til at nødvendiggøre dens Overholdelse.

## Kvindestemmeret i Illinois.

Fra Springfield, Ill., meddeles under 25. ds., at den store Dag for Kvindestemmeretsbevægelsen i Staten er sat til den 7. Marts. De Sejre, som kvinderne har vundet i Washington, Kansas og Californien i Aar har vakt Haab hos kvinderne i Illinois om, at de ogsaa her skal kunne naa et Skridt nærmere deres Suffers Maal. Med Miss Jane Adams i Spidsen vil kvinderne den 7. Marts besørge Legislaturen og i Taler paa fem Minutter bombardere Guldet med Forslag Nr. 39, som giver kvinder Ret til at stemme for de fleste Embedsmand og flere Stats-embedsmand, i det hele taget omkring Hjerdeparten af de Embedsposter, som Mænd stemmer for. Imidlertid ligger Guldet Forslag paa Speakersens Bord uden Kommissionering.

## Traktaten med Japan.

Den nye Traktat med Japan angaaende Handel og Skibsfaar blev den 21. ds. vedtaget af Senatet. Efter en udsvælgende Drøftelse erklærede Senatorerne fra Rejsten, at de ikke vilde modfatte sig Stadfæstelsen, og denne sandt Sted uden Raadspænsning.

Traktaten indeholder atten Artikler, af hvilke de fleste dækker Spørgsmaal, som indeholdes i den gamle Traktat. Den japanske Ambassadør i Washington udstedte samme Dag paa sin Regerings Vegne en Erklæring om, at den japanske Regering er fuldt forberedt paa at vedligeholde den Begrensning og Kontrol, den i de sidste tre Aar har udøvet med Hensyn til Udvandring af Arbejdere til de Forenede Stater.

Stadfæstelsen af denne Traktat vil sætte Japan i Stand til straks at begynde en Omordning af sin Finansvæsen og at gøre en ny Toldordning med alle Lande.

## Gensidigheds-Overenskomsten.

**Den er det store Spørgsmaal nu ved Kongressens Slutning.**

**Den skal enten afstemmes eller Ekstraktion.**

Washington, 25. Febr. — Der er just en Mulighed tilbage for, at Senatet vil naa at stemme angaaende Gensidighedsstraktaten med Canada og at saa Bevillingsforslagene gjort fra sig. Det er imidlertid kun en fjern Mulighed, og kun dens Virkeliggørelse vil forhindre, at Præsidenten sammenkalder Kongressen til Ekstraktion.

Senatoren, som besøgte Det Hvide Hus i Dag, og som ogsaa talte om Udgiften for Afstemning over Traktaten med Canada, synes for det meste at have gjort sig fortrolige med den Tanke, at dersom Forslaget ikke gaar igennem, er en Ekstraktion uundgaaelig. — Præsident Taft tilstaaer over for besøgende, at han har sin ringe Haab om at naa

til Afstemning, og han viser ikke ringeste Tegn paa at ville afstaa fra sin Rufet om Ekstraktion.

Demokratiske Ledere i Repræsentanthuset lægger Planer for, dersom det bliver kaldt Ekstraktion, da de gennemføre Gensidigheds-Overenskomsten og at ændre Udskendelsen og maatte en 2 a 3 andre, men ingen almindelig Toldrevision.

Inten tvivler et Øjeblik om, at dersom Gensidighedsforbudsmaalet først er ude af Rejsten, at Senatet jo saa snart vil gøre sin nødvendige Forretning til Side og blive færdig til at adjournere ved Middagstid paa Lørdag, da denne Kongress's Tid udløber. Der er endnu Tid nok i denne Uge til at behandle alle de foreliggende Bevillingsforslag, men det hele drejer sig om Canada-Overenskomsten.

## Roosevelts vil paa Tur.

New York, 25. Febr. — Paa Lørdag vil Ekspresident Roosevelt, Mrs. Roosevelt og deres Datter Miss Ethel begynde paa en lang Tur gennem Vesten. De vil rejse gennem Syden derud og standse i Atlanta og New Orleans og derfra gaa til Arizona.

Mr. Roosevelt vil holde en Ræleforedrag ved California Universitet, under deres Ophold paa Kysten, omkring en Maanedstid. De agter at rejse derfra omkring 1. April, og paa Tilbagevejen gennem Nordvesten vil Roosevelt standse og tale i flere af Nordveststaternes Byer.

## Privatsekretær for Taft.

Charles D. Hilles fra Dobbs Ferry, N. Y., der for Tiden er Assistent i Finansdepartementet i Washington, har taget imod Stillingen som Privatsekretær hos Præsident Taft i Stedet for Charles D. Norton. Og Hilles Plads i Finansdepartementet vil fra 1. Marts blive fyldt af Robert D. Bailey, en tidligere Journalist.

Mr. Hilles har været en af Præsidentens nærmeste Venner og betragtes Maagivere ikke alene i officielle, men tillige i politiske Sager. Han var medvirkende ved Tafts Nominations til Præsidentembedet, og som Erkendtlighedsbevisning derfor tilbød Taft ham en vigtig Stilling i Finansdepartementet straks efter sin Inauguration.

Dødsfald. Wien, 11. Februar. Baron Albert Rothschild, Chefen for Guldet Rothschild i Wien, er i Dag afgaaet ved Døden af et Hjerteslag, 67 Aar gammel.

Ved et Møde i Springfield, Ill., den 23. Febr., vedtog Statens Grubearbejderunion Beslutninger, i hvilke der toges Afstand fra den Beslutning af den nationale Grubearbejderforening, hvorefter der gaves John Mitchell Valg imellem at træde ud af Civic Federations Tjeneste eller at blive udelukket af den nationale Grubearbejderforening.

Fortaret af Ude. Konstantinopel, 25. Febr. — En frygtelig Jørg af den ualmindelig yngre Vinter i Lyet er de graadige Ubesjæmper og Landstrifterne. Tre indfødte Jøgere blev nemlig angrebet af en Hol Ude i Nærheden af Ada Vazar. Der opstod en fortvivlet Kamp. Een af Mandene blev opad af Uden, de andre reddede sig ved at falde op i et Træ. — En anden Dyr blev fortaret af Ude i Nærheden af Vandsøen Gummisti i samme Distrikt.

## Blandede Meddelelser.

Regeringen i Smyth har underrettet U. S. Udenrigsdepartementet om, at Revolutionen i dette Land er endt, og Udlændingers Liv er sikret.

Fra Rome, Afrika, berettes, at Løjtnant West af 16. Infanteriregiment er frosket ihjel Torsdag i sidste Uge fra Eihou, medens han var ude i den værste Vizzard, man har kendt paa disse Egne.

Afstemningen i Vorimerfagen udføres efter i Fredags i det uoise. Det er lærlig alle de Senatorer, der er inde for at lende Vorimers Valg ungdomligt, der sætter sig imod at bestemme en vis Dag for Afstemning.

Californias Statsnat har vedtaget en Beslutning, som bestemmer to Mars Udgang og en Udskift af \$5,000 for enhver Reporter eller Redaktør, der publikere, hvad Storkurven foretager sig, før dette er gaaet paa Reford.

Milwaukee er, efter hvad der berettes, i Færd med at saa anlagt en Park paa 170 Acres paa begge Sider af søen Milwaukee's River, indeholdende 500 Acres Land. Omkostningen ved Anlægget anslås til \$951,729,51.

Efter General Leonard Woods Mening er det nødvendigt at befæste Panamakanalens for at gøre den til en Fordel for Landet i Stedet for ved den at udsætte Landet for Angreb. Repræsentantusets Bevillingskomite har foreslaaet en Bevilling paa \$3,000,000 til Kanalens Befæstelse.

Det aeronautiske Selskab vil forsøge at samle Penge til Opførelsen af et Monument i Washington for Løjtnant Ilios. Selbridge, Ralph Johnstone, John V. Mojant og Arch Horley, som alle jatte Livet til i deres Forsøg paa at melde Afbevidenskaben.

U. S. Agerbrugsdepartement beretter angaaende Enefalbet i Januar Maaned, at der er faldet Sne i Rocky Mountains til at forhindre Høderne Platte og Laramie med Vand, hvorfra saa Irrigationkanaler i Colorado og vestre Nebraska forløbes.

I Fredags Aftes ratificerede Senatet den nye Traktat med Japan. Senatorerne søtte sig overbevise om, at den ikke vil give Anledning til Vanlideligheder ved Indvandring af uønskelige Arbejdere. Selv Senatorerne fra Veststaterne gav sig tilfreds i Haab om, at Japans Regering selv vil kontrollere Udvandringen.

Et uventet Besøg. St. Petersburg, 24. Febr. — Politiet indfandt sig i Gaar uden Varjel i Westinghouse Electric Compagnys Kontorer og beslaglagde alle Bøger og Dokumenter vedrørende St. Petersburgs elektriske Spørvesline. Begivenheden har vakt stor Opbit.

Det meddeles fra St. Paul, Minn., at Guvernør Eberhart neder med at bestemme Dato for Martin O'Malleys Senrættelse, haabende at Legislaturen skal vedtage et Lovforslag om Dødsstraffens Afkækkelse. Martin O'Malley er hjemmehørende i Le Sueur Co. Han blev den 29. Oktober dømt til Døden for ved Gift at have myrdet sine to Stedboere, og i Le Sueur County er Folkstemningen stærkt imod ham.

## Jorden rundt.

Berlin, 11. Februar. Krigsministeriet har bevilget et nyt Zeppelin-Luftskib.

General Brun død. Paris, 24. Febr. — Den franske Krigsminister, General Brun, døde pludselig af Slag i Gaar.

I Buenos Aires døde forleden den gamle Pater Valero, mens han meskede for AIteret. Han berettede i sin Tid kejser Maximilian af Mexiko, inden denne blev skudt.

De farlige Anarkister er arresteret i Nærheden af Innsbruck, østlig Tyrol. Politiet paagaar, de var paa Vej til Italien for at støde Kong Victor Emanuel.

Kretas Nationalforamling har besluttet at holde et luftet Møde for at forhandle om Afvendelsen af en Deputation til Stormagterne angaaende en Bevilling af re Kretaerforbudsmaalet.

Malkeshandelse. Paris, 11. Februar. I Ekkerbrudene ved Courin havde et Klippefyrtøj løsnet sig og tvunget ned i en 17 Meter dyb Skakt. 6 Arbejdere, der befandt sig i Stakten, blev fuldstændig knust.

Vesten tager en hel Landsby. St. Petersburg, 24. Febr. — I et Telegram fra Sarbin meddes, at i en Rinefisk Landsby der i Nærheden har Veiten udryddet hele Befolkningen. Mange Lig laa ude og var dækket af Sne.

Mistanke for Spioneri. Wien, 11. Februar. De herværende Blade meddele, at Ritmeister, Baron Struwe fra Warikau er bleven arresteret i Lemberg som mistant for Spioneri. For et Par Dage siden arresteredes hans Forlovede Jek. Weber under samme Mistanke.

Nordbude Skuepil. Paris, 11. Februar. Fra Tangier meddes, at Sultanens Repræsentant el Guebhas overfor den spanske Gesandt har nedlagt Protest mod Opførelsen paa det herværende Teater af visse spanske Stykker, hvori der ipettes over de Indfødte. Som Følge heraf er de paagældende Stykker bleven strøget af Repertoiret.

Apacherne. Paris, 12. Febr. I Anledning af den senere Tids hyppige Overfald paa Politibetjente i Paris og Omega har Politiprefekten tilladt Vægentene i paakommende Tilfælde faa med sig en uden for Tjenesten at træffe de fornødne Forholdsregler til Beskyttelse af deres Liv.

Et velhavende Selskab. Fra Stockholm meddes, at Trafikaktiefelskabet Grangesberg-Oregrund beregner sin Nettogevinst for 1910 til 15,300,000 Kr. Da der desuden fra det foregaaende Aar er reserveret 2 Mill. Kr., disponeres der over 17,300,000 Kr. Væstrefresen agter derefter at foreslaa en Udbetaling af 18 Kr. pr. Aktie med 13,608,000 Kr.

Redttryktet Udstillingsbygning. Brüssel, 11. Febr. Rastinballon paa Verdensudstillingens tyffe Afdeling er i Aftes styrtet. Man har hidtil fremdraget 3 Lig og 7 faarede.

(Senere.) Sammenstyrtningen skete ikke i den store Mallinhal, men ved Redttrykningen af Hallen for Landbrugsmaskiner, hvori Trafikforamlingen styrtede sammen. En fransk Arbejder dræbtes. 3 Arbejdere faaredes let.

Værdifuld Kunsthjælp. Brüssel, 25. Febr. — M. Vermeerich, en velkendt belgisk Kunstlæser, som nylig er død, har testamenteret hele sin Samling til en Værdi af \$1000,000 til Nationen. Samlingen indeholder bl. a. storartede flemiske Malerier og Elfenbens-Statuer. Den eneste Betingelse, der er knyttet til Testamentet er, at Staten aarlig skal betale \$500 til Vermeerich's gamle Tjener.

Fra Portugal. Lisboa, 11. Februar. Udenrigsministeren modtog i Gaar nogle udenlandske Journalister, til hvem han udtalte, at Formaalet med den paatænkte Afkækkelse af Stat og Kirke var at sikre Samvittighedsfriheden og stille Undervisningen og den kristelige Propaganda under Statens Kontrol.

Bladens meddele, at Regeringen har affødet Infanterikaptein Remedios Fonleca, fordi han havde foretaget at opbygge sine Kammerater mod Republikken.

I Coimbra har man arresteret en Student paa Grund af monarkistisk Agitation.

Slippeporten. Stockholm, 11. Febr. Det skandinaviske Avisatierfælskab har i disse Dage holdt konstituerende Møder. Efter Bestyrelsens Bestemmelse vil Selskabets administrerende Direktør, Baron Cedestrom, straks rejse til Zürich for at gøre sig bekendt med de indvundne Erfaringer fra sidste Aar.

Selskabet har vedtaget at købe yderligere to Endakker. Den største af disse, der vil saa Navnet „Nordstjernan“, vil ogsaa blive benyttet i militær Tjeneset. Den mindste vil saa Navnet „Kollstjernan“. Begge Maskinerne bliver erbaedede. Senere vil Selskabet erhverve en eller flere Kobakker, rimeligvis efter Hamman-Typen.

Med Haanden paa Sværdet. Paris, 11. Febr. I sin Tale ved Overrækkelsen af Nobelpris Enderingsmedaillen indfækkede Senator Dubois d'Estournelles de Constant, der aldrig havde ringegaaet et nok faa bekedt Resultat og i første Række havde taget Hensyn til Øjeblikkets Krav. Han fortsatte derefter saaledes:

— De ved alle, at vi som Spøner af et lemlæstet Fædreland i det vaaendrukkende Europa i Øjeblikket kun kan forlade os fuldt ud paa een Metfaerdighed, og det er den Metfaerdighed, som støtter sin Haand paa Naardheft. Vi taffer d'Estournelles de Constant for det store Arbejde, han har gjort for at fremme Broderkabsfølelsen mellem Menskene.

Endnu en Crippen-Process. Miss le Reve fru. Fru Crippens Søster. I London beskæftiger Domstolene sig for Tiden med en ejendommelig og i mange Henseender interessant Process om Crippens Efterladenskaber mellem den henrettedes Efterlænde, Miss le Reve, og den myrdede Fru Crippens Søster, Mrs. Humm.

Som bekendt oprettede Crippen forinden sin Henrettelse et Testament, i hvilket han indbødte Miss le Reve til Universalarving af alle hans Ejendele, saavel hans Penge som de Juveler, der havde tilhørt hans Gifter. Fru Crippens Søster hævder imidlertid, at Testamentet er ugyldigt, efter at Crippens Morderfald er kendt, og har derfor gennem sin Sagfører forlangt det omstødt og gjort Fordring paa i hvert Fald Juvelerne.

Serimod fru Miss le Reve's Sagfører bl. a. gældende, at naar Crippen har lidt sin Straf er han ikke længere at anses som Forbrøder.